CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Electrical Engineering

BACHELOR’S THESIS
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this thesis. Furthermore I thank other members of Multi-robot Systems group for their
advices. I would also like thank to my family for providing me the opportunity to study.

Abstract

This thesis deals with design, construction and control of a manipula-
tor onboard on Unmanned Aerial Vehicle (UAV). Aerial manipulation
introduces disturbances in control of the UAV, which if not addressed,
decreases precision of the flight and therefore of the manipulation. This
work aims to design and test a method to mitigate control disturbances
caused by the manipulator in real time. Simulated experiments found
limits in control of the system. Possibilities of use were verified on a
hardware prototype of the robotic arm.

Keywords: aerial manipulation, UAV, system control, ROS, Gazebo

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem, konstrukćı a ř́ızeńım manipulátoru z
paluby bezpilotńı helikoptéry. Manipulace za letu zp̊usobuje poruchy v
ř́ızeńı bezpilotńı helikoptéry, které pokud nejsou žádoućı, snižuj́ı přesnost
letu a t́ım i přesnost manipulace. Tato práce je zaměřena na návrh a
otestováńı techniky, která by zmı́rnila poruchy v ř́ızeńı zp̊usobené ma-
nipulátorem v reálném čase. Simulované experimenty ukázaly limity v
ř́ızeńı tohoto systému. Na prototypu robotického ramene byly ověřeny
možnosti jeho použit́ı.

Kĺıčová slova: manipulace za letu, UAV, ř́ızeńı systému, ROS, Gazebo
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INTRODUCTION

1 Introduction

The Unmanned Aerial Vehicle (UAV) is an aircraft without pilot on board. Thus,
it can be controlled remotely by an operator or its flight is autonomous. In this thesis,
the term UAV refers to a multicopter. Multicopter is a symmetrical vehicle with brushless
motors, which directly drive the same number of propellers. By control of individual motors
(thrust of propellers) we can determine tilt of the vehicle. Nowadays, multicopters are
widely used. The reason may be their decreasing price and multipurpose usage. They can
find application in military, research, film making, hobby and even in sport (drone racing).

Figure 1: A hexacopter from MRS laboratory equipped with assembled manipulator.

When manipulate with some object by an aerial vehicle, we conduct aerial manipula-
tion. Recently, this topic became attractive in research. There are several methods of aerial
manipulation which differ from each other by type of a grasp or type of a manipulator.
The first approach is to attach a gripper directly under the UAV. In this case we have to
consider weight of the payload and shift of the center of mass from its original location.
However, the gripper with a payload has fixed position, which makes control easier. The
second approach is to substitute fixed gripper with towed cables or with solid link supple-
mented by passive spherical joint. This is mainly used in cooperative aerial manipulation.
The last main approach is to equip an aerial vehicle with manipulator with active joints.
The UAV equipped with such manipulator has several effects on the whole system. Specif-
ically it is the floating center of mass, a variable inertia tensor and emergence of forces
generated by manipulator’s joints motions. These effects are not desirable and cause posi-
tion errors. We use two methods for control position errors. The first one is that we see the
problem as two system. In this case, we consider disturbances caused by manipulator as
external disturbances, which we are trying to mitigate. The second approach is to consider
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INTRODUCTION

the entire system (the UAV + the manipulator). This way is much more difficult, because
precise and complex dynamic model have to be known.

Aerial manipulators have wide spectrum of use in many areas of use. They increases a
work space of a fixed robotic arm, thus the manipulator can be used even on hard to reach
places. Here, the thesis do not aim on manipulation with object as such. Instead of that,
influences of the manipulation, their avoidance or eventually their use will be examined.

1.1 Problem statement

The task of this thesis is to design and construct a manipulator prototype that will
be added to the UAV. The construction will be performed for both, the realistic Gazebo
simulator and the real UAV. Motions of the manipulator, especially if it is loaded, cause
errors in position of the UAV. Firstly, sources of these errors will be described. It is followed
by identification of influence of these sources on the UAV’s position. The appropriate
method of control will be designed. The outcome of this thesis should be testing of designed
controller and find out possibility of use of the hardware prototype.

1.2 State of the art

Aerial manipulation was already tested by MRS1 group before [7]. They designed
lightweight magnetic gripper, which allows to carry flat ferrous objects. Their gripper was
equipped with two Hall sensors to identify a successful grasping. Test results shows, that
they are able to localize, grasp and transport object with high success rate (around 90%).
Their control method is so robust, that position errors during flight with payload are
negliable.

A multilayer control of an UAV equiped with manipulator is desdigned in [18]. First
layer of the proposed method uses a UAV’s battery on a linear slider as counterweight.
The center of mass of the system is kept near to the UAV’s geometric center. This control
method has limits such as speed of the battery movement. The second control layer, where
thrust of individual propellers is controlled in software, takes care about control above the
limits of the first layer. In the last layer, they estimate dynamic effects of the manipulator
on the UAV. These estimations are then brought to the controller of this estimated effects.
They have done several test flights with the manipulator, where individual control layers
were gradually added. Position error was reduced to about 21% its original value, while all
control layers were used.

A different approach in this area of aerial manipulation is about the design of the
controller, which is based on dynamic model of the whole system (an UAV equipped with

1Multi-robot Systems, http://mrs.felk.cvut.cz/
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INTRODUCTION

a robotic arm). A research of this type is conducted at the University of Seville at the
Robotics, Vision and Control Group [3, 4]. Creation of the combined model is very com-
plex and it is described by Newton-Euler dynamic equations in those papers. A manipulator
arm with 7 degrees of freedom with maximum payload 1.5 kg is used in [3]. In [4], lighter
type of manipulator was developed by University of Seville and CATEC2. In both cases,
a nonlinear controller (backstepping controller with an integral term) is used. They tested
designed method of control in both, simulations and real outdoor experiments. The non-
linear controller has achieved much better results (UAV’s Euler angles were more stable),
then PID controller used before.

Advanced branch of aerial manipulation is cooperative manipulation, where several
UAVs grasp a single object. In [9] a human operator drives group of quadrocopters in
simulation. Manipulators are represented by passive arm with spherical joint for this oper-
ation. Grasping is solved by towed cables in [8] and [20]. Advantage of cooperative aerial
manipulation is the possibility of lifting bigger payloads. In case of grasping by cables, they
are able to control orientation of the grasped object, which is not simple task in case of
one aerial vehicle. Another papers with methods similar to the presented ones are [22], [5]
and [12].

1.3 Contributions

We present a 2-DOF (Degree of freedom) manipulator in a form of a Gazebo model
and in a form of hardware prototype. The hardware prototype was integrated within the
current software architecture of the UAV, thus it can be controlled onboard of the UAV
during flight. Designed aerial manipulator is able to grasp object with higher accuracy
thanks the fact, that it was designed as manipulator with active joints. Manipulation with
heavy payloads (around 0.5 kg) was tested in the Gazebo simulator. Errors caused by
the manipulator during these test flights were identified and controlled by method of Euler
angles adjustment. We get satisfactory result (improvement of error position approximately
40%), when we take into account, that we implemented only one control layer and we
consider our aerial manipulator as two separated system (system of the UAV and system
of the manipulator).

1.4 Outline

At first, a main software platforms is introduced in this thesis. Further, a manipula-
tor’s structure is described in section 3 with an emphasis on forward and inverse kinematics.
This is followed by section 4, where sources of UAV’s disturbances caused by manipulator
are computed. Modeling of the manipulator for Gazebo simulator is described in section 5

2Center for Advanced Aerospace Technologies
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INTRODUCTION

as well as description of hardware prototype. In section 6 the dynamic model of the UAV
is presented. It is followed by modification of this dynamic model (section 6.2), so as to
describe system of the UAV equipped with the manipulator. Furthermore, identification of
influences of manipulator’s motions on the UAV is estimated (section 7). An appropriate
method of control of the UAV to mitigate identified disturbances is designed and tested
(section 8).
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PRELIMINARIES

2 Preliminaries

Current software architecture of the UAV is implemented in Robot Operating System
(ROS) platform. Programs, which were created during this thesis, follow up on this soft-
ware architecture. Furthermore, the manipulator will be modeled in the realistic Gazebo
simulator, where the proposed method of control of the UAV will be tested. ROS and the
Gazebo simulator are presented in this section.

2.1 Robot Operating System

ROS [11, 14] is an open-source, middleware system running on Unix-based platforms.
Thus, it provides services above the host operating system3. These services help software
developers to create robot systems. The basis of ROS is packages4, where all software,
including our software, is located. Executable and supporting files are implemented in
those packages. Another term is node5, a running instance of program in ROS. Nodes
communicate with each other through messages6 or service calls7 (figure 2). A node, which
provides an information publishes message to a topic8. On the other hand, receiving nodes

[…]


q ≈ 1

6.35
. (56)

Such modified euler angles are then published so that the attitude controller can subscribe
them. All these described actions work on frequency of 100 Hz. Diagram of the modified
pipeline can be seen in figure 18. As result, the Euler angle reference from the SO(3)
controller controls the flight of the UAV in space, while the Euler angle correction from
disturbance controller mitigate position disturbances caused by the manipulator. The sum
of them control both, the UAV and estimated disturbances.

8.3.2 Summary

During simulations we found that the UAV does not reach desired accelerations. We
can assume it is due to the higher layers of control, which regulate the position and the
Euler angles. The consequence is that the UAV starts to oscillate excessively. This has
been solved as follows. Raw accelerations are not sent to the adder directly. Firstly, they
are multiplied with sawtooth signal (fig. 19), that gradually weakens desired acceleration.
The second positive impact of this product is that the uncertainty on predicted data is
suppressed. The gradient of the sawtooth was found experimentally. The second option, to
reduce oscillations, is temporary reduction of higher regulator’s gains, for the time while
the disturbances are present.

Figure 19: Control signal modification. Multiplication of an acceleration with the sawtooth
signal prevents oscillations.

Figure 20a shows results of control in the x-axis. The first subplot shows measured
acceleration and mirrored acceleration, that originated from the identified model. This
estimated data were then used as control signal for method described above. In the second
subplot, there is result of our control. We can notice, that amplitude of acceleration during
deflection decreased not negligibly. However, our goal is to reduce influence on the UAV’s
position. Thus, the most interesting subplot is the last one. We were able to mitigate the
position error in the x-axis by 40% on average.
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(a) Control of x-disturbance.

(b) Control of y-disturbance.

Figure 20: Control of the UAV’s position.
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Due to the fact, control by this method is very sensitive on several aspects, as precise
timing of control signal, we consider it as positive result. Further, we tried to control the
UAV in the y-axis. Due to the situation, when the identified model is not suitable for
y-axis, we had to access the backup solution. Mirrored pre-measured acceleration was used
as control signal instead of estimated data. This signal was much more noisy then the
estimated one. However, this noise should be suppressed by signal multiplication described
above. Thus, we expected the same behavior as in the previous case. In the figure 20b,
we can see that amplitudes of acceleration were mitigated again. However, there was no
improvement in terms of position. Reason of this issue was not revealed, but is somewhere
inside the used simulator most likely. We would have to know detailed structure of it for
better understanding.

Figure 21: Control of yaw disturbance. We can see an improvement in yaw disturbances.

In the end, control of disturbances in yaw angle was done. We are reaching approxi-
mately the same result as in the case of x-axis. More in the figure 21.

8.4 Altitude settling time

As it was described in the previous chapter, the only change in altitude during
aerial manipulation consist in rapid increase of settling time. This was fixed by adjust-
ment of parameter, which represents mass of the UAV. The MPC tracker and SO(3)
controller operates with this parameter so it is important that the parameter is set cor-
rectly. Difference between right and incorrect mass constant is shown in the figure 22.
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Figure 22: Altitude settling time.
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9 Real flight experiment

We tested the hardware prototype in real flight with the UAV. A program in ROS
allows controlling the manipulator from the UAV’s onboard controller. Thus, we verified
that the hardware prototype is integrated within the current software architecture of the
UAV. Motions of the manipulator are shown in fig 23.

(a) The manipulator before a motion. (b) The manipulator during the motion.

(c) It approaches its desired position of the e-e. (d) The manipulator in the desired position.

Figure 23: Aerial manipulator during the test flight.
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10 Conclusion

In this thesis, we have developed a hardware and software solution of 2-DOF manipu-
lator. The hardware prototype has been successfully integrated within the current software
architecture of the UAV in ROS. It brings possibility of control the manipulator onboard
on the UAV. The manipulator is able to manipulate with objects with high accuracy in
case it is equipped with a gripper. However, manipulation with heavy payloads (hundreds
of grams) was not satisfactory due to the mechanical construction of used servomotors. For
future work it is necessary design a new manipulator with more robust actuators.

The work also created a Gazebo model of the manipulator. The gazebo model of the
UAV was equipped with the manipulator model. This system has been tested in simulated
experiments. Disturbances caused by the manipulator were found and subsequently iden-
tified by mathematical optimization method. This identification was basis of the control of
manipulator’s disturbances. We designed method of control of these disturbances, which
consist of adjustment of Euler angles of the UAV during flight. For this action it was nec-
essary to modify the current control pipeline of the UAV. For identification and control
sections, we consider the aerial manipulator as two system - the system of the UAV and the
system of the manipulator. Experiments shows, that we are able to mitigate manipulator’s
disturbances approximately 40%. We consider it as satisfactory result.

According to the assignment, the dynamic model of the UAV was extended. This
combined model can be used for more accurate control of disturbances in future work.
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JA Acosta, and Ańıbal Ollero. Control of a multirotor outdoor aerial manipulator. In
2014 IEEE/RSJ International Conference on Intelligent Robots and Systems (IROS
2014), pages 3417–3422. IEEE, 2014.
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Appendix A CD Content

In Table 3 are listed names of all root directories on CD.

Directory name Description
thesis Bachelor’s thesis in pdf format
thesis sources latex source codes
models STL files for 3D printing
matlab Matlab scripts for identification
src executable and supporting files from ROS

Table 3: CD Content
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Appendix B List of abbreviations

In Table 4 are listed abbreviations used in this thesis.

Abbreviation Meaning
ARM RICS processor architecture
DC direct current
DOF degree of freedom
ENU east-north-up notation
IDE integrated development environment
MPC model predictive controller
MRS multi-robot systems
PID proportional-integral-derivative controller
ROS robot operating system
S-G Savitzky-Golay filter
SNR signal-to-noise ratio
UAV unmanned aerial vehicle
URDF universal robot description format
USB universal serial bus
Xacro XML macro
XML extensible markup language

Table 4: Lists of abbreviations
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