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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce „Robotická manipulace z paluby bezpilotní helikoptéry“ představuje první kroky laboratoře MRS k nově
vznikajícímu oboru robotiky, letecké manipulace. Práce se sestává z částí teoretické a implementační a také zahrnuje vývoj
hardware prototypu robotického manipulátoru. Pro značnou různorodost potřebných znalostí a dovedností studenta
hodnotím toto téma jako náročnější.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny. Pouze identifikace a predikce poruchy řízení stranových os letounu nebyla úspěšná ve
směru jedné z os. Tuto skutečnost si vysvětluji chybou ve studentově implementaci. Nepovažuji to však za problém v aktuální
fázi vývoje, vzhledem k symetrickému chování helikoptéry, díky němuž předběžné probíhaly pouze v jedné dimenzi.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student projevil velkou samostatnost v průběhu celého vývoje, zvláště při návrhu a výrobě hardware prototypu
manipulátoru. Pravidelných konzultací se účastnil a řídil se radami a připomínkami z mé strany. Implementační fáze projektu,
která vyžadovala pochopení a ovládnutí systému vyvíjeného v laboratoři MRS, probíhala kompletně bez mé intervence, což
hodním velmi pozitivně.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal dobré odborné znalosti v oblastí fyziky, dynamický systémů, software inženýrství a vývoje hardware.
Pracovní postup a znalosti k němu potřebné si sám nastudoval z odborné literatury prokázal schopnost pracovat s
vědomostmi nabytými při studiu kybernetiky na FEL. Výhradu mám pouze k nekompletní implementaci identifikace poruchy
pro obě stranové osy. Identifikaci a korekci poruch se pro jednu z obou os nepodařilo otestovat. Domnívám se, že závada
nebyla v poskytnutném simulačním systému, ale vyloučit to nemohu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce, psaný v anglickém jazyce, se mnou student opakovaně konzultoval a aktualizoval dle mých námětů a připomínek.
S textem jsem spokojený, dle mého názoru jeho kvalita a rozsah odpovídá úrovni pro bakalářské práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student provedl rešerši problematiky a veškeré externí zdroje korektně cituje. Seznam použité literatury je dle mého názoru
rozsahem a kvalitou adekvátní bakalářské práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce naplnily naše očekávání a ukázaly, že další vývoj v tomto směru může zlepšit vlastnosti systému. Práce
prezentuje výsledky na simulovaných experimentech a představuje prototyp manipulátoru pro budoucí reálné experimenty.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce prezentuje řídicí přístup pro potlačení poruch v řízení bezpilotní helikoptéry z důvodu
pohybu robotického manipulátoru na palubě. Toto komplexní téma vyžadovalo všestrannost znalostí a dovedností
studenta. Studentovo řešení naplnilo mé očekávání a ukázalo, že navržený přístup je přínosný. Bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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